Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

MOÇÃO Nº 222/2023

De Congratulações aos Organizadores da
tradicional Festa Junina Beneficente em
honra a São João Batista

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Entre os dias 03 e 25 de junho, aconteceu,
na Paróquia São João Batista, em São João Novo, a tradicional Festa Junina
Beneficente em honra a São João Batista.

A festa centenária teve início em meados
de 1674, no Bairro de São João Velho, sendo a capela mais antiga do
município. Nos dias de hoje, é uma festa dedicada à família, e, para a
realização do evento, conta-se com a ajuda de voluntários, de modo a dividir
as diversas frentes de trabalho. Voluntários esses que com amor e
dedicação, somada à devoção a São João Batista, dão continuidade a essa
celebração histórica, mantendo viva a chama da festa do Padroeiro.

Em nosso município, a Paróquia São João
Batista foi instalada em 14 de outubro de 1968, no entanto, teve seu primeiro
pároco nomeado apenas no ano seguinte, Cônego Antônio Borges Serra. Já
na década de 1970, a comunidade precisou se empenhar na construção de
uma  nova igreja matriz, dado que a existente não comportava muitas
pessoas.

Depois da inauguração da nova matriz São
João Batista, a primeira passou a ser denominada Capela Nossa Senhora
de  Fátima. Devido à grande dimensão territorial e ao aumento da
população, a Paróquia São João Batista cedeu território para a criação da
Quase-paróquia São Silvestre em 1987 e para a criação das paróquias São
Francisco de Assis e Maria Auxiliadora dos Cristãos em 1995. No início dos
anos 2000, a igreja matriz foi reformada e ampliada, sendo dedicada em 21
de dezembro de 2006.  Cônego Borges, que foi pároco por vinte anos, teve
seus restos mortais transladados para a Igreja Matriz, onde encontra-se
sepultado desde 2008.  A Paróquia São João Batista celebrou seu Jubileu
de Ouro em 2018.

Ante o exposto, Thiago Vieira Nunes,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão,

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Moção de Congratulações aos Organizadores da tradicional Festa Junina
Beneficente em honra a São João Batista.

Que da presente seja dada ciência à
Comissão de Festa de 2023:
Padre Rogério Batista Ramos;
Anselmo Geraldo Farinha;
Bras Soares Morão;
Daiza Cristina Rodrigues Rocha;
Renata Tardego de Oliveira;
Rosaeli Aprecida Marques;
Rudy de Oliveira;
Sueli Silveira; e
Vera Lucia Garcia Bernal Farinha.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 27 de junho de 2023.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 27/06/2023 - 17:51 10119/2023

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6C4PH6E4266XTKZ9
		2023-07-03T15:14:58-0300

		2023-07-03T15:14:58-0300